



1

Israel To Name Town In Golan Heights After Donald Trump

डोनाल्ड ट्रंप के बाद इसराइल में 'गोलन हाइट्स' शहर का नाम है ।

Key highlights:-

1. Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu has announced that he would name a new community in the Golan Heights after US President Donald Trump, who officially recognised the disputed area as Israeli territory.
 2. Israel has also stated that in appreciation of the U.S. president, it intends to name a proposed train station near Jerusalem's Western Wall after him.
 3. Israel captured the Golan from Syria in a 1967 war and annexed it, in a move not recognized internationally.
1. इसरायल के प्रधानमंत्री बेंजामिन नेतन्याहू ने घोषणा की है कि विवादित क्षेत्र को आधिकारिक तौर पर इसरायली क्षेत्र के रूप में मान्यता देने वाले अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप के बाद वह गोलान हाइट्स में एक नए समुदाय का नाम लेंगे ।
2. इसराइल ने अमेरिकी राष्ट्रपति की प्रशंसा में यह भी कहा है कि , यह उसके बाद यरूशलेम की पश्चिमी दीवार के पास एक प्रस्तावित ट्रेन स्टेशन का नाम करना चाहता है ।
3. इसराइल एक १९६७ युद्ध में सीरिया से गोलन पर कब्जा कर लिया और यह एक अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मांयता प्राप्त नहीं कर सका.

2

Bajrang Punia Wins Gold In Asian Wrestling Championship

बजरंग पूनिया ने एशियाई कुश्ती चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता ।

Key highlights:-

1. World number one Bajrang Punia won gold at Asian Wrestling Championship in China's Xian. He defeated Kazakhstan's Sayatbek Okassov in a nail-biting 65kg men's freestyle final.
 2. It is Bajrang's second gold at this championship, having won one in 2017. Parveen Rana secured a silver medal. Satyawar Kadian picked a bronze medal defeating Haobin Gao of China.
1. विश्व के नंबर एक बजरंग पूनिया ने चीन के जियान में एशियाई कुश्ती चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता । उन्होंने कजाकिस्तान के सातबेक ओकासोव को 65ह पुरुष फ्रीस्टाइल फाइनल में हराया !
2. यह इस चैम्पियनशिप में बजरंग का दूसरा स्वर्ण है, जो २०१७ में जीता छ परवीन राणा ने रजत पदक हासिल किया । सत्यमस्की काद्यान ने चीन के हाओजिन गाओ को हराकर कांस्य पदक जीता ।

3

Indonesia Releases Special Stamp On Theme of Ramayana

इंडोनेशिया रामायण के विषय पर विशेष मोहर विज्ञापित ।

Key highlights:-

1. Indonesia has released a special commemorative stamp on the theme of Ramayana to mark the 70th anniversary of the establishment of its diplomatic ties with India.
 2. The stamp is designed by renowned Indonesian sculptor Padmashri Bapak Nyoman Nuarta, featured a scene from Ramayana in which Jatayu valiantly fought to save Sita.
1. इंडोनेशिया ने भारत के साथ अपने राजनयिक संबंधों की स्थापना की 70 वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में रामायण की थीम पर एक विशेष स्मारक डाक टिकट जारी किया है ।
2. टिकट प्रसिद्ध इंडोनेशियाई मूर्तिकार पद्मशरी बापक नोमान यूआर्टा द्वारा डिजाइन किया गया है, जिसमें रामायण का एक दृश्य है जिसमें जटायु बहादुरी से सीता को बचाने के लिए लड़े थे ।



4

Uday Kumar Varma Resigns From Assocham Secretary General Post
उदय कुमार वर्मा ने एसोचैम के महासचिव पद से इस्तीफा दिया ।

Key highlights:-

1. Uday Kumar Varma, a former bureaucrat retired from the post of Secretary, Ministry of Information and Broadcasting, resigned from the post of The Associated Chambers of Commerce and Industry (Assocham) Secretary-General.
2. He had succeeded D S Rawat who held the position for nearly 14 years.
3. Assocham President: B K Goenka.
1. सूचना और प्रसारण मंत्रालय में सचिव के पद से सेवानिवृत्त हुए पूर्व नौकरशाह उदय कुमार वर्मा ने एसोसिएटेड चैम्बर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (एसोचैम) के महासचिव के पद से इस्तीफा दे दिया था ।
2. उन्होंने डी. एस. रावत को लगभग १४ वर्ष तक पद पर रखा ।
3. एसोचैम के अध्यक्ष: बी के गोयनका ।

5

National Panchayati Raj Day : 24 April
राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस: २४ अप्रैल ।

Key highlights:-

1. National Panchayati Raj Day is celebrated every year on 24th April by the Ministry of Panchayati Raj.
2. Then Prime Minister of India Manmohan Singh declared the first National Panchayati Raj Day on 24th April 2010.
3. This day marks the passing of Constitution (73rd Amendment) Act, 1992 that came into force with effect from 24 April 1993.
4. The Constitution of India recognizes Panchayats as 'Institutions of self-government'
1. पंचायती राज मंत्रालय द्वारा प्रत्येक वर्ष 24 अप्रैल को राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस मनाया जाता है ।
2. तत्कालीन भारत के प्रधानमंत्री मनमोहन सिंह ने 24 अप्रैल २०१० को पहला राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस घोषित किया था ।
3. यह दिन संविधान (73 वां संशोधन) अधिनियम, १९९२ के पारित होने का प्रतीक है जो 24 अप्रैल, १९९३ से लागू हुआ था ।
4. भारत का संविधान पंचायतों को 'स्वशासन की संस्थाएं' के रूप में मान्यता देता है ।

6

Sexual Assault Evidence Collection Kits
यौन उत्पीड़न सबूत संग्रह किट ।

Key highlights:-

1. The Union Ministry of Home Affairs has distributed over 3,100 special kits SAECKs for collecting blood and semen samples.
2. Sexual Assault Evidence Collection Kits or 'rape investigation kits' are specially designed kits to carry out the immediate medico-legal investigation.
1. केंद्रीय गृह मंत्रालय ने रक्त और वीर्य के नमूनों को एकत्र करने के लिए ३,१०० से अधिक विशेष किट का वितरण किया है ।
2. यौन उत्पीड़न सबूत संग्रह किट या 'बलात्कार की जांच किट' विशेष रूप से तैयार किट के लिए बाहर तत्काल मेडिको-कानूनी जांच ले रहे हैं ।



कौटिल्य एकेडमी

25 April 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. National Panchayati Raj Day.?

राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस ।?

- (a) 24 April 24 अप्रैल (b) 22 April 22 अप्रैल
(c) 21 April 1 अप्रैल (d) 20 April 20 अप्रैल

2. President of Assocham is ?

एसोचैम के अध्यक्ष हैं?

- (a) RK Bhati आरके भाटी (b) BK Goenka बीके गोयनका
(c) CK Praveen सीके प्रवीण (d) GS Bali जीएस बाली

3. Who won Gold In Asian Wrestling Championship China's Xian ?

एशियाई कुश्ती चैंपियन चीन के जियान में स्वर्ण पदक किसने जीता?

- (a) Samar Raj समर राज
(b) Rahul Rajawat राहुल राजावत
(c) Bajrang Punia बजरंग पूनिया
(d) Sushank Bhatt सुंक भट्ट

4. Prime Minister of Israeli ?

इजराइली के प्रधान मंत्री?

- (a) Benjamin franklin बेंजामिन फ्रैंकलिन
(b) Sumera Ferrids सुमेरा फेरिड्स
(c) John Parris जॉन पैरिस
(d) Benjamin Netanyahu बेंजामिन नेतन्याहू

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)